

Beretning/orientering fra Handicaprådet.

Der blev i 2018 valgt nyt handicapråd. Valget følger kommunalvalget og rådet er således valgt for en 4-årig periode. For handicaprepræsentanterne blev der valgt 5 helt nye og uprøvede medlemmer.

Byrådsrepræsentanterne fra Thisted Kommune er også nye i rådet. Dette har selvfølgelig gjort de første møder i rådet lidt famlende, hvor vi har skullet spore os lidt ind på hinanden og finde ud af, hvordan samarbejdet kunne blive.

Der har nu været afholdt 12 møder, og det er min opfattelse, at vi er kommet rigtig godt i gang, og at samarbejdet i rådet fungerer rigtig godt. Jeg synes, at vi er blevet rigtig godt modtaget, og at vi bliver hørt, selv om vi selvfølgelig ikke altid kan være enige om de emner, vi har drøfter.

Udover møderne i Handicaprådet, har vi holdt tre møder med hele Social- og Sundhedsudvalget. Også her føler jeg, at vi bliver lyttet til, og at der har været nogle gode dialoger.

Inden hvert møde i Handicaprådet er dagsorden sammensat på et møde med Socialudvalgets formand, sekretæren for udvalget og undertegnede. Når dagsordenen er fastlagt sendes den til formanden for DH, hvorefter han indkalder til et formøde, hvor alle handicaporganisationerne kan drøfte emnerne. Disse formøder er utrolig vigtige for os i Handicaprådet, idet der altid kommer kommentarer og meninger, som vi ellers ikke har kendskab til.

Et gennemgående emne i rådet har været visitationer og venteliste i Handicap- og psykiatridelingen. Vi får hvert kvartal en ny oversigt over disse, og det er et emne, der ligger os meget på sinde, og som vi følger nøje, og hvor vi forsøger, at få kommunen til hele tiden at forbedre indsatsen.

Tilgængelighed er også et emne, der har været drøftet en del. Vi forsøger i rådet at holde kommunen op på de krav og ønsker, som Tilgængelighedsudvalget i perioden har drøftet og prioriteret. Der blev i 2013 afsat 300.000 til forbedring af tilgængelighed. Men disse midler var endnu ikke i 2018 blevet brugt fuldt ud. Der er nu sat gang i få brugt de sidste midler fra denne pulje til forbedring af tilgængelighed. Derudover har kommunen nu afsat 200.000 til anvendelse i 2019, og vi forventer også 200.000 afsat i årene fremover. Der skal herfra lyde en tak til Tilgængelighedsudvalget for deres indsats. Det har været svært, at få tilstrækkelig og rettidig underretning fra kommunen om nye projekter og anlæg. Det er altid svært for os, at få ændret noget og få optimal tilgængelighed, hvis et projekt/anlæg er for langt fremme i processen. Vi tror på, at det fremover bliver bedre.

På det sidste har vi både i Handicaprådet og på vores sidste møde med Socialudvalget drøftet kommunens beslutning om at melde sig ud af betalingsordningen for Taleinstituttet og Hjerneskadecenteret og kritiseret kommunen for denne beslutning, som vi mener er total uacceptabelt og til stor skade for den fremadrettede mulighed for specialiseret genoptræning. Det er vores opfattelse, at med kommunernes manglende økonomiske opbakning for Instituttet vil ekspertisen ikke kunne bestå ret længe. Dette med den konsekvens, at når kommunen så får brug for den specialiserede genoptræning, vil den formentlig ikke være tilstede i Nordjylland, og kommunen kommer så til at skulle sende de skadede meget langt væk og omkostningerne bliver langt større end de udgifter, kommunen har i dag på området. For god ordens skyld skal det tilføjes, at vi slet ikke mener, at kommunen selv har kompetencer, der kan løfte de svære genoptræningsopgaver.

Vi får i rådet tilstillet tilsynsrapporter for relevante områder, og det ser heldigvis rigtig fornuftig ud alle steder, og der har ikke været væsentlige kritikpunkter fra tilsynene.

Der har selvfølgelig også været drøftet rigtig mange andre emner, som jeg ikke nævner her, men jeg kan henvise til referaterne, der ligger på kommunens hjemmeside.

17.3.2019

Kresten Sigshøj